Національні устремління україн-
ців на військовому поприщі проявилися насамперед в українізації частин і з’єднань,
яка мала широкомаштабний, багатоплановий характер і охопила як тилові гарні-
зони, так і діючу армію.

Події, пов’язані з червневим (літнім) наступом російської армії 1917 р. хроно-
логічно охоплюють часовий відтинок від 18 червня (1 липня) по 31 липня (13 серп-
ня) 1917 року. Наступати мали з більшою чи меншою інтенсивністю війська всіх
фронтів. Головний же удар наносили армії Південно-Західного фронту1.

Червневий 1917 р. наступ відіграв роль каталізатора у розгортанні українізації
російської армії.

У травні 1917 р. російське Верховне Головнокомандування визначилося в
тому, що, незважаючи на морально-психологічний стан військ та певні проблеми,
пов’язані з браком поповнень та нестачею матеріального, продовольчого забезпе-
чення, наступ російської армії розпочнеться у червні. 21 травня (3 червня) Верхо-
вний Головнокомандувач генерал М. Алєксєєв видав директиву про наступ. Ставка
розраховувала почати активні операції 20 червня (2 липня)5.

Червень розпочався в турботах командування про безпосередню підготовку
військ до наступальних дій. Проте стан армії не був задовільним.

Наступальні і оборонні бої засвідчили численні приклади героїчної боротьби
військовиків-українців. Проте проблеми з особовим складом були і тривожні. У
черговий раз звернемося до подій, пов’язаних із 34-м армійським корпусом.

16 (29) червня артилерія Південно-Західного фронту відкрила вогонь по по-
зиціях австро-німецьких військ. 18 червня (1 липня) в наступ була кинута піхота
11-ї та 7-ї армій. 34-й корпус атакував важку ділянку, Обренчовський ліс. Спочатку
наступ розвивався успішно. Придані корпусу війська (23-тя піхотна та 19-та Си-
бірська стрілкова дивізії) прорвали оборону 27-го німецького резервного корпусу
під Диким Ланом.